Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2016

(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Requer realização de Audiência Pública

para discutir a extinção do Ministério da

Cultura e suas consequências.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º da Constituição Federal, e dos arts. 24, inc. VII

e 255 ao 258 do Regimento Interno Câmara dos Deputados (RICD), solicito a

realização de Audiência Pública para discutir a extinção do Ministério da Cultura

e suas consequências, prevista pela Medida Provisória nº 726, de 12 de maio de

2016 que “Altera e revoga dispositivos da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003,

que dispõe sobre a organização da Presidência da República e dos Ministérios”.

Para tanto, requeiro sejam convidados os seguintes participantes:

- Sra. Anna Muylaert;

- Sr. Aderbal Freire;

- Sr. Chico Simões;

- Sr. Cláudio Prado;

- Sr. Frejat;

- Sr. Mário Chagas.

Sala da Comissão, em         de maio de 2016.

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCdoB/RJ